
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL N° 004/2023/GS/SEDUC/MT

Dispõe sobre a 1° Retificação do Edital n° 001/2023/GS/SEDUC/MT, de Seleção de estudantes da rede pública estadual de
Mato Grosso para o Programa de Intercâmbio MT no Mundo e dá outras providências.

O Secretário de Estado de Educação de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, incisos I e II,
da Constituição Estadual, e o art. 20 da Lei Complementar n° 612/2019:

RESOLVE

Retificar o Edital n° 001/2023/GS/SEDUC/MT, de 17 de janeiro de 2023, que “Dispõe sobre Edital de seleção de estudantes
da rede pública estadual de Mato Grosso para o Programa de Intercâmbio MT no Mundo” nos itens a seguir:

1. No subitem 2.3.2.1, INCLUA-SE:

f) estudantes com maior idade.

2. No subitem 2.5.1, ONDE SE LÊ:

2.5.1 Serão selecionados os 50 (cinquenta) primeiros colocados na Avaliação Formativa de Saída de 2022, obedecendo a
disponibilidade de vagas por Diretoria Regional de Educação (DRE), conforme Anexo III, deste edital.

LEIA-SE:

2.5.1 Serão selecionados os 50 (cinquenta) primeiros colocados na Avaliação Formativa de Saída de 2022, com a nota
calculada em TRI (proficiência), obedecendo a disponibilidade de vagas por Diretoria Regional de Educação (DRE),
conforme Anexo III, deste edital.

3. No subitem 2.5.2.5, ONDE SE LÊ:

2.5.2.5 Apresente maior pontuação na Avaliação Formativa de Saída, que ocorreu no período de 29/11/2022 a 06/12/2022.

LEIA-SE:

2.5.2.5 Apresente maior pontuação em TRI (proficiência) na Avaliação Formativa de Saída, que ocorreu no período de
29/11/2022 a 06/12/2022.

4. No Anexo III, ONDE SE LÊ:

ANEXO III - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA ESTUDANTES POR DRE DO GRUPO 2:

DRE VAGAS

DRE - ALTA FLORESTA 2

DRE - BARRA DO GARÇAS 2

DRE - CÁCERES 3

DRE - CONFRESA 2

DRE - CUIABÁ 8

DRE - DIAMANTINO 3

DRE - JUÍNA 3

DRE - MATUPÁ 2



DRE - PONTES E LACERDA 2

DRE - PRIMAVERA DO
LESTE 3

DRE - QUERÊNCIA 2

DRE - RONDONÓPOLIS 5

DRE - SINOP 5

DRE - TANGARÁ DA SERRA 3

DRE - VÁRZEA GRANDE 5

Total Geral 50

LEIA-SE:

ANEXO III - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA ESTUDANTES POR DRE DO GRUPO 2:

DRE VAGAS 2º ano EM VAGAS 3º ano EM

DRE - ALTA FLORESTA 1 1

DRE - BARRA DO GARÇAS 1 1

DRE - CÁCERES 1 2

DRE - CONFRESA 1 1

DRE - CUIABÁ 4 4

DRE - DIAMANTINO 1 2

DRE - JUÍNA 1 2

DRE - MATUPÁ 1 1

DRE - PONTES E LACERDA 1 1

DRE - PRIMAVERA DO
LESTE 1 2

DRE - QUERÊNCIA 1 1

DRE - RONDONÓPOLIS 2 3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 74792d48



DRE - SINOP 2 3

DRE - TANGARÁ DA SERRA 1 2

DRE - VÁRZEA GRANDE 2 3

Total 21 29

Cuiabá-MT, 23 de fevereiro de 2023.

(Original assinado)

Alan Resende Porto

Secretário de Estado de Educação

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 74792d48

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 74792d48

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T03:37:54-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




